
REGISTRO GENERALE N. 189 del 15/07/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 189 del 15/07/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 79 del 14/07/2020 
PROPOSTA N. 241 del 14/07/2020 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI DI MARCIAPIEDE 

PEDONALE DA REALIZZARSI IN DISO (LE) ALLA VIA FILIPPO BOTTAZZI. 
LIQUIDAZIONE ACCONTO 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 si rendono necessari interventi di manutenzione straordinaria, in grado di preservare le caratteristiche 

funzionali e strutturali e garantire la messa in sicurezza del tratto di marciapiede che si colloca, nel 

territorio di Diso, lungo via Filippo Bottazzi, dal civico 11 al civico 61 (lato Sud della careggiata); 

 le opere in previsione interessano un’area di marciapiede di estensione pari a 500 mq;  

Richiamata: 

 la determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 80 RG del 3/03/2020 con la 

quale è stato preso impegno di spesa e affidata la fornitura di pietra di Apricena, bocciardata in 

superficie dello spessore di 3 cm, da utilizzare per le opere di manutenzione del marciapiede, sito in 

Diso su via Filippo Bottazzi, dal civico 11 al civico 61 (lato Sud della careggiata); 

 la determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 83 RG del 3/03/2020 con la 

quale: 

a) è stato approvato il progetto esecutivo, predisposto all’uopo dall’Ufficio Tecnico Comunale nella 

persona del geom. Antonia Maria Arseni, dell’importo complessivo di €. 22'000,00# di cui €. 

17'640,90# per lavori ed oneri relativi alla sicurezza ed € 4'359,10# per somme a disposizione 

dell’Amministrazione,  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 189 del 15/07/2020 

 la determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 107 RG del 3/04/2020 con la 

quale sono stati affidati, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 – all'operatore 

economico “CORVAGLIA Roberto – Rivestimenti e Pavimentazione” con sede a Diso (Le) in via 

San Martino n. 40 (C.F. CRV RRT 84R16 751V/P.IVA 04288580758) nella persona del Titolare, 

sig. Roberto Corvaglia nato a Poggiardo (Le) il 16/10/1984 (Codice Fiscale: CRV RRT 84R16 

G751V), i lavori di messa in sicurezza del tratto di marciapiede che si colloca, nel territorio di Diso, 

lungo via Filippo Bottazzi, dal civico 11 al civico 61 (lato Sud della careggiata), secondo quanto 

previsto dal progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale ed approvato con 

Determinazione del Responsabile del II Settore n. 83 RG del 4/03/2020, per un importo contrattuale 

di €. 17'280,00# oltre IVA; 

Considerato che i lavori hanno avuto inizio in data 29/06/2020 sotto la direzione dell’ing. Francesca 

Cancelli 

Vista la fattura elettronica n. 01/2020 PA del 30/06/2020 presentata dalla ditta “CORVAGLIA Roberto – 

Rivestimenti e Pavimentazione” con sede a Diso (Le) in via San Martino n. 40 (C.F. CRV RRT 84R16 

751V/P.IVA 04288580758) dell’importo di €. 5'000,00# (non soggetta ad IVA) quale acconto sul maggiore 

importo contrattuale di €. 17'280,00#; 

Dato atto che  

 l’appaltatore ha maturato i diritti di cui all’art. 35 comma 18 del D. Lgs 50/2016; 

 l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto 

al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e che il beneficiario decade 

dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui 

imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con 

decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 nel testo vigente;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) di prendere atto di quanto sopra riportato;  

2) Di riconoscere e liquidare alla ditta “CORVAGLIA Roberto – Rivestimenti e Pavimentazione” con sede 

a Diso (Le) in via San Martino n. 40 (C.F. CRV RRT 84R16 751V/P.IVA 04288580758), appaltatrice 

dei “Lavori di manutenzione straordinaria di tratti di marciapiede pedonale da realizzarsi in Diso 

(LE) alla via Filippo Bottazzi”, giusta determinazione n. 107 RG del 3/04/2020, il pagamento 

dell’acconto di €. 5'000,00# (non soggetto ad IVA) sul maggiore importo contrattuale di €. 17'280,00#; 

3) di dare atto che: 

a.  il pagamento verrà effettuato, a saldo della fattura elettronica n. 01/2020 PAdel 30/06/2020 

presentata dalla ditta “CORVAGLIA Roberto – Rivestimenti e Pavimentazione” al n. 5997 di 

protocollo del 2/07/2020, mediante bonifico su conto corrente dedicato avente IBAN: IT 04H 0760 

11600 0000005024573; 

b. l’importo dell’anticipazione verrà recuperato progressivamente sugli stati di avanzamento dei lavori, 

ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016 e che sulle somme restituite sono dovuti 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 189 del 15/07/2020 

gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione; 

4) di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 

136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) alle 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato assegnato il seguente C.I.G.: Z7A2C4F137;  

5) di dare atto che la somma complessiva di €. 5’0000,00#, trova copertura finanziaria sul capitolo 4200 – 

impegno n. 71/2020 del redigendo Bilancio 2020 – 2022 gestione competenze; 

1. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

2. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

3. di trasmettere il seguente atto al Servizio Economico e Finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza. 

4. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 241 del 14/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

14/07/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 241 del 14/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 15/07/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 342 

Il 14/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 189 del 15/07/2020 con oggetto: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI DI MARCIAPIEDE PEDONALE 

DA REALIZZARSI IN DISO (LE) ALLA VIA FILIPPO BOTTAZZI. LIQUIDAZIONE ACCONTO 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 14/07/2020.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


